

همایش "مناسبات ایران و گرجستان" در تفلیس برگزار شد

همایش "مناسبات ایران و گرجستان" روز شنبه در آکادمی علوم سیاسی تفلیس برگزار شد.

سرویس گرجستان/خبرگزاری آران/خبرگزاری آران/سرویس گرجستان: همایش "مناسبات ایران و گرجستان" روز شنبه در آکادمی علوم سیاسی تفلیس برگزار شد. به گزارش خبرگزاری آران به نقل از ایرنا، این همایش یک روزه از سوی مرکز مطالعات روابط ایران و گرجستان و با حضور اساتید و دانشجویان رشته های تاریخ، علوم سیاسی و فلسفه دانشگاه دولتی تفلیس و آکادمی علوم سیاسی و جمعی از ایرانشناسان و اساتید زبان و ادبیات فارسی انجام شد.

دکتر "ماموکا کارتودیا" رییس آکادمی علوم سیاسی گرجستان در آغاز این مراسم گفت: این مرکز با هدف شناخت هر چه بیشتر دو کشور ایران و گرجستان از یکدیگر به منظور گسترش روابط دوجانبه فعالیت خواهد کرد.

وی آشنایی با ایران را برای گرجستان با اهمیت خواند و افزود: آموزش زبان و ادبیات فارسی برای دانشجویان آکادمی علوم سیاسی در برخی رشته ها اجباری و در برخی رشته نیز به عنوان زبان انتخابی می باشد.

نماینده سفارت کشورمان در گرجستان نیز در این مراسم گفت: مطالعه درباره ایران و ایران شناسی یکی از رشته های مهم و مورد توجه کشورهای مختلف جهان از جمله کشورهای غربی از گذشته دور تاکنون بوده و این توجه در دهه های اخیر رو به گسترش است. غلامرضا هاشمی تاریخ مناسبات ایران و گرجستان را به قدمت تاریخ دانست و اضافه کرد: پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، اولین قرارداد بین المللی گرجستان به عنوان یک کشور مستقل با ایران منعقد شد.

در ادامه این همایش، تعدادی از کارشناسان و صاحب نظران در خصوص روابط و مناسبات ایران و گرجستان در عرصه های تاریخی، فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و سخنرانی کردند.

پرفسور "نینو گومارتلی" استاد تاریخ دانشگاه تفلیس در این مراسم با اشاره به مناسبات تاریخی گرجستان و ایران، حضور و نفوذ ایران در این کشور را ناشی از نفوذ و گسترش فرهنگ و زبان فارسی در فرهنگ و تمدن گرجستان دانست.

وی پیروزی انقلاب اسلامی در ایران و سرنگونی رژیم پهلوی را تحول اساسی در ایران و منطقه دانست و اشاره کرد: این روند زمینه مناسبی را برای گسترش روابط و نزدیکی ایران با گرجستان فراهم کرده است.

"تیموراز پانجیکیدزه" استاد تاریخ دانشگاه تفلیس نیز طی سخنانی با عنوان مناسبات ایران و گرجستان و اسلام گفت: گرجستان را نباید صرفاً کشوری مسیحی دانست چرا که در مناطق مختلف گرجستان مسلمانان شیعه و سنی از گذشته حضور داشته اند.

وی افزود: اکنون نیز به جز دو کشور ارمنستان و روسیه سایر همسایگان گرجستان را کشورهای مسلمان نشین تشکیل می دهند لذا این کشور باید نسبت به ایجاد مناسبات ویژه با کشورهای اسلامی از جمله ایران تلاش کند.

دکتر "گوچا مسخیلادزه" استاد فلسفه نیز سخنان خود را با عنوان ایران و دمکراسی آغاز کرد و گفت: ایران به عنوان یک کشور مستقل و منحصر به فرد، توانسته آزادی را زیر لوای اسلام تحقق بخشد.

دکتر "مارینا تاباتادزه" استاد اقتصاد نیز به ظرفیت های اقتصادی ایران جهت حضور در منطقه اشاره کرد و گفت: موقعیت ژئوپلیتیک ایران همواره مورد توجه بوده و این موقعیت می تواند منطقه را به هم پیوند دهد.

وی همچنین با اشاره به وجود منابع غنی نفت و گاز در ایران اضافه کرد: گرجستان می تواند از این موقعیت برای پیشرفت خود استفاده کند.

پایان پیام.